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완산중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-16 예산액 3,733,108,000

2015학년도 완산중학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다름과 같이 개정한다.

제1조  중 세입.세출 각각 3,729,365,000원을 "세입.세출 각각 3,733,108,000원으로 한다.

제2조  2015학년도 명시이월사업은 저소득층 방과후학교지원금  19,776,400원으로 한다.

발행일 :2016-02-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 완산중학교 (단위 : 천원)

추경4회 3,733,108 3,729,365 3,743 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,750 2,755,609 73.8

학생복지/교육격차 해소 0 342,497 9.1

기본적 교육활동 0 148,977 3.9

선택적 교육활동 993 105,104 2.8

교육활동 지원 0 164,687 4.4

학교 일반운영 0 216,234 5.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 19,863 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,743 3,418,242 91.5

이전수입 기타이전수입 0 63,300 1.6

자체수입 학부모부담수입 0 214,354 5.7

자체수입 행정활동수입 0 5,705 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,644 0.3
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,501,4053,497,662 3,743

1.지방자치단체이전수입 19,863 19,863 0

1.비법정이전수입 19,863 19,863 0

1.기초지방자치단체전입금 19,863 19,863 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
19,863 19,863 0

2.교육비특별회계이전수입 3,418,2423,414,499 3,743

1.교육비특별회계전입금수입 3,418,2423,414,499 3,743

1.사립학교보조금수입 3,418,2423,414,499 3,743

1.인건비재정결함보조

금
2,664,7572,672,908 -8,151

2178808000원*1교= : (2,664,757,000원 × 1교)

 - 2672908000 =
-8,151,000

2.운영비재정결함보조

금
412,996 412,996 0

3.목적사업비보조금 340,489 328,595 11,894
(성립전)운동부지도자인건비지원 : (7,080,000

원 × 1교) - 6,087,000원 =
993,000

(성립전)2016년 맞춤형복지비 : 10,651,080원 

× 1교 =
10,651,000

(성립전)교육공무직원명절휴가비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

3.기타이전수입 63,300 63,300 0

1.사학법인이전수입 50,000 50,000 0

1.법인법정부담금 50,000 50,000 0

1.법인법정부담금 50,000 50,000 0

2.법인이전수입 0 0 0

1.법인이전수입 0 0 0

2.학교회계간이전수입 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

3.민간이전수입 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

2.자체수입 220,059 220,059 0

1.학부모부담수입 214,354 214,354 0

1.수익자부담수입 214,354 214,354 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 88,352 88,352 0

1.급식비 88,352 88,352 0

2.방과후학교활동비 43,256 43,256 0

1.방과후학교활동비 43,256 43,256 0

3.현장체험학습비 51,126 51,126 0

1.현장체험학습비 51,126 51,126 0

4.졸업앨범대금 13,000 13,000 0

1.졸업앨범대금 13,000 13,000 0

5.기타수익자부담수입 2,420 2,420 0

1.기타수익자부담수입 2,420 2,420 0

6.교복구입비 16,200 16,200 0

1.교복구입비 16,200 16,200 0

2.행정활동수입 5,705 5,705 0

1.사용료및수수료 5,150 5,150 0

1.사용료및수수료 5,150 5,150 0

1.사용료 3,400 3,400 0

2.수수료 1,750 1,750 0

2.기타행정활동수입 555 555 0

1.이자수입 123 123 0

1.이자수입 123 123 0

2.기타행정활동수입 432 432 0

1.기타행정활동수입 432 432 0

3.기타수입 11,644 11,644 0

1.전년도이월금 11,644 11,644 0

1.순세계잉여금 11,644 11,644 0

1.순세계잉여금 11,644 11,644 0

1.순세계잉여금 11,644 11,644 0

세입합계 3,733,1083,729,365 3,743
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,755,6092,752,859 2,750

1.교직원보수 2,384,5342,387,126 -2,592

1.교원보수 2,104,5832,106,615 -2,032

1.봉급 1,450,7311,450,731 0

1.봉급 1,341,3551,341,355 0  

2.정근수당 109,376 109,376 0  

2.정액수당 212,465 212,465 0

1.정근수당 36,868 36,868 0  

2.가족수당 21,986 21,986 0  

3.자녀학비보조수당 7,650 7,650 0  

4.육아휴직수당 10,200 10,200 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 79,498 79,498 0  

7.교직수당가산금1 2,200 2,200 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 18,480 18,480 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.관리업무수당 4,863 4,863 0  

12.학교운영지원수당 19,320 19,320 0  

3.부담금 114,776 114,776 0

1.교직원법정부담금 114,776 114,776 0  

4.초과근무수당 34,300 36,202 -1,902

1.시간외근무수당 34,300 36,202 -1,902
시간외근무수당  경정30,829,000원

-32,823,000원=
-1,994,000

초과근무수당  경정3,471,000원-기정 

3,379,000원=
92,000

5.복리후생비 173,847 173,977 -130

1.정액급식비 41,336 41,336 0  

2.명절휴가비 132,511 132,641 -130
명절휴가비  경정 132,511,000원-기정

132,641,000원=
-130,000

6.기타수당 118,464 118,464 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.성과상여금 110,664 110,664 0  

2.직급보조비 7,800 7,800 0  

2.직원보수 279,951 280,511 -560

1.본봉 174,522 174,522 0

1.봉급 161,442 161,442 0  

2.정근수당 13,080 13,080 0  

2.정액수당 17,114 17,114 0

1.정근수당 5,330 5,330 0  

2.대우공무원수당 3,507 3,507 0  

3.가족수당 5,040 5,040 0  

4.자녀학비보조수당 3,237 3,237 0  

3.부담금 20,140 20,140 0

1.교직원법정부담금 20,140 20,140 0  

4.초과근무수당 17,448 18,008 -560

1.시간외근무수당 17,448 18,008 -560
초과근무수당  경정12,276,000원-기정 

12,836,000원=
-560,000

5.복리후생비 30,055 30,055 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 16,474 16,474 0  

3.연가보상비 5,781 5,781 0  

6.기타수당 20,672 20,672 0

1.성과상여금 13,352 13,352 0  

2.직급보조비 7,320 7,320 0  

2.기타 교직원보수 331,040 336,599 -5,559

1.교직원대체인건비 331,040 336,599 -5,559

1.교원대체인건비 280,223 285,782 -5,559

1.기간제교원인건비 280,223 285,782 -5,559
시간외수당  경정7,510,000원-기정

7,646,000원=
-136,000

초과근무수당  경정 868,000원-기정 

831,000원=
37,000

국민연금부담금  경정9,492,000원-기정 

9,696,000원=
-204,000

2 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

건강보험부담금  경정 5,419,000원-기정

5,450,000원=
-31,000

고용보험부담금  경정 2,512,000원-기정 

2,561,000원=
-49,000

산업재해보험금  경정 2,111,000원-기정 

2,210,000원=
-99,000

퇴직수당  경정19,038,000원-기정

24,115,000원=
-5,077,000

2.정원외인건비 38,441 38,441 0

1.기간제교원인건비 38,441 38,441 0  

3.기간제교원성과상여금 12,376 12,376 0

1.성과상여금 12,376 12,376 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 40,035 29,134 10,901

1.교직원연수 3,300 3,300 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.워크샵 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

2.교직원복지 36,735 25,834 10,901

1.동호회지원 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0  

2.교직원체육행사 1,794 1,794 0

1.교직원복지비 1,794 1,794 0  

3.교직원문화탐방 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.스승의날 행사및명절 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

5.맞춤형복지비 27,831 17,180 10,651

1.맞춤형복지비 27,831 17,180 10,651
(성립전)교직원 맞춤형복지비  10,651,000

원×1교=
10,651,000
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.교육공무직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

7.교육공무직원명절휴가비 500 250 250

1.명절휴가비 500 250 250
(성립전)교육공무직원 명절휴가비  

250,000원×1교=
250,000

8.기간제교사맞춤형복지비 600 600 0

1.맞춤형복지비 600 600 0  

9.교육공무직원 정액급식비 160 160 0

1.정액급식비 160 160 0  

2.학생복지/교육격차 해소 342,497 342,497 0

1.급식 관리 88,352 88,352 0

1.학교급식운영 88,352 88,352 0

1.비조리교급식비 10,288 10,288 0

1.전출금 10,288 10,288 0  

2.우유급식비 78,064 78,064 0

1.우유대금 78,064 78,064 0  

2.보건 관리 23,657 23,657 0

1.학생보건안전관리 15,239 15,239 0

1.학교안전공제회비 4,085 4,085 0

1.학생복지비 4,085 4,085 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 5,980 5,980 0

1.학생복지비 5,980 5,980 0  

4.보건실운영 2,053 2,053 0

1.교육운영비 345 345 0  

2.학생복지비 1,708 1,708 0  

5.메르스예방재해대책지원 3,021 3,021 0

1.학생복지비 3,021 3,021 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 8,418 8,418 0

1.먹는물관리 4,368 4,368 0

1.일반수용비 4,368 4,368 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교육격차 해소 47,822 47,822 0

1.방과후학교교육비지원 26,122 26,122 0

1.저소득층자녀 방과후학교지원금 26,122 26,122 0

1.학생지원금 26,122 26,122 0  

2.현장체험학습비지원 5,500 5,500 0

1.현장체험학습비(수학여행) 지원 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0  

3.기타 교육격차해소 지원 16,200 16,200 0

1.학생교복구입비지원 16,200 16,200 0

1.학생복지비 16,200 16,200 0  

4.학생복지 182,666 182,666 0

1.교육복지우선 85,000 85,000 0

1.교육복지사인건비 29,932 29,932 0

1.기간제직원인건비 29,932 29,932 0  

2.가슴뛰는꿈찾기 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.작품속으로 4,305 4,305 0

1.교육운영비 4,305 4,305 0  

4.문화체험교과연계자발여행 8,947 8,947 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 8,947 8,947 0  

5.니꿈을펼쳐라동아리활동 14,200 14,200 0

1.교육운영비 14,200 14,200 0  

6.공감나누기 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

7.손잡아주기 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

8.건강지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

9.지역공동사업 1,816 1,816 0

1.교육운영비 1,816 1,816 0  

10.교원전문성신장 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.교육복지운영 3,000 3,000 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학생복지운영 97,666 97,666 0

1.졸업앨범제작 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

2.학생교과서구입 68,026 68,026 0

1.교육운영비 68,026 68,026 0  

3.교복구입 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0  

4.학생증제작 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

3.기본적 교육활동 148,977 148,977 0

1.교과 활동 82,849 82,849 0

1.교과활동지원 48,639 48,639 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

3.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

4.학력증진 5,731 5,731 0

1.운영수당 4,226 4,226 0  

2.교육운영비 1,505 1,505 0  

5.교과교실제확대학급 20,082 20,082 0

1.성과상여금 2,964 2,964 0  

2.기간제교원인건비 13,118 13,118 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.자유학기제 인식확산 연수 236 236 0

1.교육운영비 236 236 0  

7.순회교사여비[농어촌순회수당] 3,290 3,290 0

1.운영수당 550 550 0  

2.여비 2,740 2,740 0  

8.두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

9.또래학습나눔운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

10.장학금 800 800 0

1.학생지원금 800 800 0  

11.대안교육운영지원[학업중단숙려] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.사회 교과활동 620 620 0

1.교과운영 620 620 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 570 570 0  

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학 교과활동 9,989 9,989 0

1.교과운영 2,989 2,989 0

1.교육운영비 147 147 0  

2.비품구입비 2,842 2,842 0  

2.과학동산운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.환경교육프로그램및 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.청소년과학탐구반[YSC]운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.체육 교과활동 12,162 12,162 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학습준비물 200 200 0  

4.비품구입비 600 600 0  
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.스포츠강사인건비 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

3.스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.스포츠클럽활동전담교사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.스포츠클럽 운영비 4,822 4,822 0

1.교육운영비 4,822 4,822 0  

7.예술 교과활동 5,683 5,683 0

1.교과운영 2,969 2,969 0

1.학습준비물 2,969 2,969 0  

2.교과활동 1,720 1,720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학습준비물지원 994 994 0

1.학습준비물 994 994 0  

8.외국어 교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

9.선택 교과활동 3,152 3,152 0

1.학습준비물지원 3,152 3,152 0

1.학습준비물 3,152 3,152 0  

10.특수교육 교과활동 154 154 0

1.특수교육대상자 통학지원비 154 154 0

1.교육운영비 154 154 0  

2.창의적 체험활동 66,128 66,128 0

1.자율활동 9,130 9,130 0

1.완산골축제 2,500 2,500 0

9 발행일 : 2016-02-29



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 1,095 1,095 0

1.교육운영비 1,095 1,095 0  

3.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

4.과학탐구대회 785 785 0

1.교육운영비 785 785 0  

2.현장체험학습활동 54,968 54,968 0

1.수학여행 51,126 51,126 0

1.교육운영비 51,126 51,126 0  

2.학생수련활동 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0  

3.수학여행여비 1,422 1,422 0

1.여비 1,422 1,422 0  

3.동아리활동 2,030 2,030 0

1.미술동아리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보윤리UCC경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.스카우트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.청소년연맹 762 762 0

1.교육운영비 762 762 0  

5.청소년적십자사 268 268 0

1.교육운영비 268 268 0  

6.기타청소년단체 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 105,104 104,111 993
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 43,256 43,256 0

1.방과후학교운영 43,256 43,256 0

1.특기적성교육 23,479 23,479 0

1.운영수당 23,479 23,479 0  

2.저소득층방과후활동지원 19,777 19,777 0

1.운영수당 19,777 19,777 0  

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.재매결연학교교류 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.독서활동 14,000 14,000 0

1.독서활동운영 14,000 14,000 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.e-BOOK전자도서 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

4.저자와의만남 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교기육성 47,848 46,855 993

1.교기운영 47,848 46,855 993

1.태권도부운영 2,480 2,480 0

1.여비 680 680 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교운동부지도자인건비 29,681 28,688 993

1.기간제직원인건비 29,681 28,688 993(성립전)국민연금부담금  -2,000원×1교= -2,000

(성립전)고용보험부담금  -7,000원×1교= -7,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)산재보험부담금  -21,000원×1교= -21,000

(성립전)건강보험부담금  -6,000원×1교= -6,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1교= 250,000

(성립전)연차수당  779,000원×1교= 779,000

3.전국소년체육대회 훈련비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.육성종목운영학교 육성종목비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.전국소년체육대회 출전비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학교운동부지도자인건비[출산대체]6,087 6,087 0

1.기간제직원인건비 6,087 6,087 0  

7.전국소년체전동계특별훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 164,687 164,687 0

1.교무업무 운영 72,451 72,451 0

1.교무학사운영 72,451 72,451 0

1.교무학사운영 25,715 25,715 0

1.교육운영비 25,715 25,715 0  

2.교육과정평가 4,183 4,183 0

1.교육운영비 4,183 4,183 0  

3.교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.입학식행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.졸업식행사 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

6.청소용품구입 4,600 4,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

7.환경정리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

8.교무실무사인건비 26,653 26,653 0

1.무기계약직원인건비 24,585 24,585 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,068 2,068 0  

2.생활지도운영 20,933 20,933 0

1.학생생활상담지도 10,137 10,137 0

1.학생생활지도운영 1,829 1,829 0

1.여비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 749 749 0  

2.학생회활동 451 451 0

1.교육운영비 451 451 0  

3.선도부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.wee클래스운영 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0  

5.진로체험운영지원비 2,427 2,427 0

1.교육운영비 2,427 2,427 0  

6.청소년복합문화공간활용운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 2,421 2,421 0

1.학교폭력예방인권교육 421 421 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 221 221 0  

2.어깨동무학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생안전교육 8,375 8,375 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.소방훈련 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.재난대응훈련 655 655 0

1.일반수용비 655 655 0  

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학습지원실 운영 24,073 24,073 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.정보화실운영 22,923 22,923 0

1.학교정보화지원 22,923 22,923 0

1.교육운영비 11,134 11,134 0  

2.비품구입비 11,789 11,789 0  

4.교육여건 개선 47,230 47,230 0

1.교육환경개선 47,230 47,230 0

1.소규모수선 27,367 27,367 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0  

2.비품구입비 2,367 2,367 0  

2.장애인 화장실 개보수 19,863 19,863 0

1.시설비 19,863 19,863 0  

6.학교 일반운영 216,234 216,234 0

1.학교기관 운영 63,864 63,864 0

1.부서기본운영 46,948 46,948 0

1.교장실운영 7,052 7,052 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0  
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2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.교무실운영 24,504 24,504 0

1.일반수용비 13,404 13,404 0  

2.여비 11,100 11,100 0  

3.행정실운영 15,392 15,392 0

1.일반수용비 9,868 9,868 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,664 3,664 0  

4.일반업무추진비 560 560 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 16,916 16,916 0

1.행정보조원인건비 16,916 16,916 0

1.기간제직원인건비 16,140 16,140 0  

2.기간제직원법정부담

금
776 776 0  

2.시설 장비 유지 151,070 151,070 0

1.학교시설장비유지 151,070 151,070 0

1.공공요금및제세공과금 66,876 66,876 0

1.전기요금 43,000 43,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 11,876 11,876 0  

2.연료비 2,856 2,856 0

1.연료비 2,856 2,856 0  

3.시설관리용역 17,387 17,387 0

1.일반수용비 17,387 17,387 0  

4.시설일반관리 49,151 49,151 0

1.기간제직원인건비 2,580 2,580 0  

2.일반수용비 46,571 46,571 0  

3.비품구입비 0 0 0  
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5.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

7.당직관리 8,800 8,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.운영수당 6,000 6,000 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 3,733,1083,729,365 3,743

16 발행일 : 2016-02-29


